
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0170 EM 03 DE JULHO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0328/13 SEBASTIAN ANDRÉS BUTTO 26470 
0329/13 LARYSSA SIMAS PAULO DE OLIVEIRA 26471 
0330/13 MICHAEL FERREIRA DE LIMA 26472 
331/13 JULIANNA PEREIRA SANT'ANNA 26473 
332/13 GUSTAVO SANDALL JUCA VASCONCELOS 26474 
333/13 JAQUELINE BRIGE DE OLIVEIRA 26475 
335/13 FERNANDO TORRES VIEIRA 26476 
336/13 BRUNO EMANUEL RODRIGUES DOS SANTOS 26477 

313/13 FISC CLAUDIA ELISABETH FEDDERSEN 26478 
340/13 WERNER DA SILVA FRANK 26479 

0342/13 TIAGO DE SOUZA BAITA 26480 
343/13 GUILHERME LIMA BRAGANÇA 26481 

0197/09 ARTUR DE CARVALHO DELORME 26482 
0346/13 LAWRENCE OLIVEIRA MODESTO DO NASCIMENTO 26483 

214/12 Fisc EUGÊNIO LEITE DE FIGUEIREDO 26484 
0309/13 MARCOS RODRIGUES BRAGA 26485 
352/13 BRUNO ANDRE GOMES DOS SANTOS SILVA 26486 

0353/13 GABRIELA CALAFATE BRITO 26487 
354/13 LUCAS VIEIRA NEGRÃO 26488 

0357/13 PAULO CLÉBIO DO NASCIMENTO 26489 
359/13 JEFFERSON CARLOS GONÇALVES DA SILVA 26490 
414/04 MARCUS JOSÉ DE ALMEIDA ALBERNAZ 26491 
361/13 HENRIQUE CAVALIERI DA SILVA 26492 
362/13 ANDRE LEONE MITIDIERI 26493 

311/13 FISC ALVARO HUMBERTO PIMENTEL D. DE FIGUEIREDO 26494 
 

ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

201/07 GUILHERME DE CASTRO AZEVEDO COSTA EGEA 24648 
136/09 NEIDE CRISTINA DE SIQUEIRA 25289 

0169/09 HELBSON DE AVILA 25323 
207/09 ANDRE LUIS SILVA DA MOTTA MESQUITA 25356 

0179/09 CARLOS EDUARDO SOUTO UCHOA 25405 
093/10 ANAMARIA MAGALHÃES BOSSARD 25528 

0166/10 DANIEL LOUREIRO DA SILVA 25553 
0190/10 ANA LUÍSA DE SOUZA VILLAS BOAS GOMES 25565 
0216/10 MARCELA SILVEIRA REIS 25586 
287/10 FERNANDA STIEBLER 25633 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0170 EM 03 DE JULHO DE 2013 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
310/10 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO MARCELINO FILHO 25657 
361/10 RENAN MIRANDA MESQUITA 25685 
392/10 JOÃO PEDRO MARCONDES FERRAZ FABBRIANI 25707 
420/10 JULIA VASSALO MAIA DA COSTA 25726 
451/10 GUSTAVO SOUZA ZENARO 25747 
460/10 DANIEL ADAMI LEAL COUTINHO 25755 
463/10 RICARDO SULYAK 25757 
004/11 GLENDA KAREN DA SILVA CARVALHO 25777 
034/11 BEATRIZ FURTADO MARTINS 25802 
039/11 PEDRO CORREA BARBOSA TAVARES 25807 
042/11 JORGE AUGUSTO FARIAS SEZINANDO 25809 
163/11 IGOR PAES URUPÚKINA 25860 
186/11 GABRIEL VIANNA HIDD 25870 
155/11 MARIA RIPPER KOS 25886 
423/11 MIGUEL HAUM ELIAN 26002 
435/11 FERNANDA ROCHA FERNANDES 26011 
011/12 VANESSA PIRES VALENTE 26073 
124/12 MARIO MANNARINO FILHO 26143 
148/12 JANINE RIBEIRO BRUNOV 26158 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

035/09 MASSIMILIANO DEL CORSO NETO 25187 
206/09 EDUARDO BIZZO DE PINHO BORGES 25355 
309/10 CELSO AUGUSTO DOS SANTOS 25648 
364/11 GABRIEL PERLOTT MIGUENS 25993 

29/12 MÁRCIO HENRIQUE MORAES FERNANDES 26080 
 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

369/69 CARLOS ROBERTO MENEZES DE MORAES 03969 
1274/89 DAISY MARIA DA SILVA FONSECA 18224 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
192/13-FISC M ASSET GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA 03340 

144/13 IDEIASNET S/A 03341 
 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
111/59 DILERMANO MELLO DO NASCIMENTO 00915 
388/67 MARIO ANTÔNIO WILLIS FONSECA 02887 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0170 EM 03 DE JULHO DE 2013 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
668/68 DIONISIO DIAS CARNEIRO NETTO 03740 

56/69 MANOEL BERNARDINO DE SIQUEIRA 03867 
514/74 MARILENE DE MATTOS SALLES 07121 
296/78 AZELIO CAPIBERIBE LIMA 10034 
287/89 GABRIEL FLORES FLEURY DA ROCHA 17711 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1338/71 PAULO SÉRGIO GONÇALVES LIBERATO 02920 
1350/73 MANUEL ANTONIO G. FERNANDEZ 06878 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

486/84 ROBERTO COELHO DA SILVA 14255 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

782/71 RUY AFONSO GUIMARÃES DE ALMEIDA 05063 
394/76 AVELINO WERNER SOBRINHO 05129 
293/72 RONALDO GLORIA PROENÇA 05525 

1164/72 PEDRO ESPINDOLA MOREIRA FILHO 05984 
1282/75 ANTONIO EDUARDO DE CARVALHO LOUREIRO 08054 
1166/76 FRANCISCO ANTONIO DA FONSECA MENEZES 08820 
866/77 EVANDRO MONTEIRO DE BARROS 09575 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

120/97 PATRICIA CARNEIRO RODRIGUES 21229 
036/03 DENILSON PIRES MELLO 23290 
298/05 ADRIANA PINHEIRO MUSSI 24112 
361/06 ANDRE FERNANDES DA PAZ 24360 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA(S) 
DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

301/08 SANDRO MENDES DE OLIVEIRA 25046 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0170 EM 03 DE JULHO DE 2013 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
096/09 TIAGO DE ÁVILA ACQUAVIVA 25250 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

734/83 MARIA TERESA VIEITAS LEVY 13612 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

711/96 CAPMELISSA ADMINISTRACAO FINANCEIRA  E CONSULTORIA LTDA 02617 
442/99 CARMO PARTICIPACOES LTDA 02998 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

725/91 MCP - MAIA E CALDAS PEREIRA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 02169 
504/97 ICB CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 02726 
215/00 KMBR - CONSULTORIA EM GESTAO DO CONHECIMENTO LTDA 03032 

 
SALA DAS SESSÕES 03 DE JULHO DE 2013 

 
“Em virtude do jogo do Brasil a data da plenária foi alterada de 26.06.13 para 03.07.13” 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


